Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2023

Concede Diploma de Consagração

Pública à empresa Oliveira Motta

Veículos LTDA.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Diploma de Consagração Pública à empresa Oliveira Motta

Veículos LTDA.

 A empresa Oliveira Motta Veículos LTDA., CNPJ 07.897.466/0001-

80, foi fundada em 6 de março de 2006, após a aposentadoria de um dos

sócios que já havia dedicado mais de 30 (trinta) anos ao ramo automotivo.

O empreendimento é amplamente conhecido pelo nome fantasia

“Oliveira Veículos”, fazendo referência ao sobrenome dos sócios, e se trata

de uma empresa familiar gerida por pai e filho desde o início do

funcionamento. A principal atividade econômica é comércio varejista de

automóveis, caminhonetas e utilitários usados, realizando também a venda

de veículos sob consignação.

Os sócios relatam que o objetivo da empresa é prezar pela

transparência na realização dos negócios, resultando na garantia da

satisfação do consumidor ao adquirir um veículo seminovo.

Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2023.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2023

Concede Diploma de Consagração

Pública à empresa Oliveira Motta

Veículos LTDA.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública à empresa Oliveira

Motta Veículos LTDA.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa

Wellerson Mayrink de Paula
Vereador - PSB